
Image not found or type unknown

С развитием рыночных отношений, быстротой и масштабностью технологических
изменений невозможно обеспечить конкурентоспособность лишь за счет
использования материальных и финансовых факторов, которые становятся
общедоступными для большинства организаций. В этих условиях особый интерес у
участников экономических отношений вызывают вопросы, связанные с
использованием в деятельности организаций факторов нематериального
характера как инструментов повышения их доходности и конкурентоспособности.
Наличие в составе внеоборотных средств нематериальных активов увеличивает
рыночную стоимость организации, повышает ее инвестиционную
привлекательность, защищает от недобросовестной конкуренции, способствует
оптимизации издержек производства и коммерческой деятельности, и
обеспечивает конкурентные преимущества на внутренних и внешних рынках.

Необходимо отметить, что до недавнего времени в нашей стране отсутствовало
само понятие нематериальных активов. С развитием рыночных отношений это
понятие не только вошло в теорию российского бухгалтерского учета, но и стало
применяться на практике. Специфика нематериальных объектов состоит в том, что
они не имеют вещественно-натуральной формы и это обстоятельство, в первую
очередь, определяет трудности их учета, анализа и аудита. Правила формирования
в бухгалтерском учете и бухгалтерской отчетности информации о нематериальных
активах организаций устанавливает Положение по бухгалтерскому учету «Учет
нематериальных активов»

Переоценка нематериальных активов.

Фактическая (первоначальная) стоимость нематериального актива, по которой он
принят к бухгалтерскому учёту, не подлежит изменению, кроме случаев,
установленных законодательством Российской Федерации и ПБУ 14/2007.

Изменение фактической (первоначальной) стоимости нематериального актива, по
которой он принят к бухгалтерскому учёту, допускается в случаях переоценки и
обесценения нематериальных активов.

Коммерческая организация может не чаще одного раза в год (на начало отчётного
года) переоценивать группы однородных нематериальных активов по текущей
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рыночной стоимости, определяемой исключительно по данным активного рынка
указанных нематериальных активов.

При принятии решения о переоценке нематериальных активов, входящих в
однородную группу, следует учитывать, что в последующем данные активы
должны переоцениваться регулярно, чтобы стоимость, по которой они отражаются
в бухгалтерской отчётности, существенно не отличалась от текущей рыночной
стоимости.

Переоценка нематериальных активов производится путём пересчёта их остаточной
стоимости. Результаты переоценки принимаются при формировании данных
бухгалтерского баланса на начало отчётного года. Результаты переоценки не

включаются в данные бухгалтерского баланса предыдущего отчётного года, но

раскрываются организацией в пояснительной записке к бухгалтерской отчётности
предыдущего отчётного года.

Сумма дооценки нематериальных активов в результате переоценки зачисляется в
добавочный капитал организации. Сумма дооценки нематериального актива,
равная сумме его уценки, проведённой в предыдущие отчётные годы и отнесённой
на счёт учёта нераспределённой прибыли (непокрытого убытка), зачисляется на
счёт учёта нераспределённой прибыли (непокрытого убытка).

Сумма уценки нематериального актива в результате переоценки относится

на счёт учёта нераспределённой прибыли (непокрытого убытка). Сумма уценки

нематериального актива относится в уменьшение добавочного капитала
организации, образованного за счёт сумм дооценки этого актива, проведённой в
предыдущие отчётные годы. Превышение суммы уценки нематериального актива
над суммой его дооценки, зачисленной в добавочный капитал организации в
результате переоценки, проведённой в предыдущие отчётные годы, относится на
счёт учёта нераспределённой прибыли (непокрытого убытка). Сумма, отнесённая
на счёт учёта нераспределенной прибыли (непокрытого убытка), должна быть
раскрыта в бухгалтерской отчётности организации.

При выбытии нематериального актива сумма его дооценки переносится с
добавочного капитала организации на счёт учёта нераспределённой прибыли
(непокрытого убытка) организации.



Нематериальные активы могут проверяться на обесценение в порядке,
определённом Международными стандартами финансовой отчётности.

Вывод:

Учет нематериальных активов в нашей стране получают все большее развитие,
прежде всего потому, что появилось положение, непосредственно регулирующее
учет нематериальных активов, во- вторых прогресс и наука не стоят на месте и
новые изобретения требуют своего учета, в-третьих, Россия готовится перейти на
международные стандарты финансовой отчетности, которые ориентированы на
европейские страны, в которых нематериальные активы нашли широкое
применение.

До недавнего времени в нашей стране нематериальные активы в сравнительно
небольших объемах учитывались на предприятиях, но по данным статистики в
настоящее время принимает более крупные масштабы.

Это связано с тем, что предприятию выгодно иметь у себя на балансе
нематериальные активы, кроме того, законодательные и нормативные акты
предписывают учитывать объекты, удовлетворяющие условиям признания
нематериальных активов, как нематериальные активы.
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